Дело № 5-226/35/2021

УИД 91MS0035-01-2021-000598-52
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

15 июля 2021 г.                                                                                                                  г. Джанкой

И.о. мирового судьи судебного участка № 35 – мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым Тулпаров Алхаз Пилялович, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д.84, зал № 2, дело об административном правонарушении по ст. 16.4 КоАП РФ в отношении Сахарова В.Л., *** года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: ***,
УСТАНОВИЛ:

*** г. старшим инспектором ОТО и ТК № 2 Джанкойского таможенного поста Крымской таможни Мещериным А.В. составлен протокол об административном правонарушении № 10321000-000315/2021 в отношении Сахарова В.Л., согласно которому последний *** минут перемещал в пешем порядке через таможенную границу Евразийского экономического союза по направлению въезда из Украины в Российскую Федерацию, в зоне действия МАПП Джанкой Джанкойского таможенного поста Крымской таможни, расположенного в Республике Крым 525 км трассы Харьков – Симферополь- Алушта – Ялта, наличные денежные средства на общую сумму 10 415,50 долларов США с учетом курса валют установленного ЦБ РФ на 15.06.2021 г., которые письменно не задекларировал путем подачи пассажирской таможенной декларации, чем нарушил пп. 7 п. 1 ст. 260 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, при отсутствии в его действиях уголовно наказуемого деяния, за что предусмотрена административная ответственность по ст. 16.4 КоАП РФ.

В судебное заседание Сахаров В.Л. не явился, судебное извещение возвращено в связи с истечением срока хранения, что расценивается судом как надлежащее извещение, в связи с чем принято решение о рассмотрении дела в отсутствие Сахарова В.Л.

Мировой судья, исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.

В силу ст. 16.4 КоАП РФ недекларирование либо недостоверное декларирование физическими лицами наличных денежных средств и (или) денежных инструментов, перемещаемых через таможенную границу Таможенного союза и подлежащих письменному декларированию, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной второй до двукратной незадекларированной суммы наличных денежных средств и (или) стоимости денежных инструментов либо конфискацию предмета административного правонарушения.

Согласно п. 1 ст. 14 ТК ЕАЭС при ввозе на таможенную территорию ЕАЭС товары находятся под таможенным контролем с момента пересечения таможенной границы.

В соответствии с п. 1 ст. 9 ТК ЕАЭС все лица на равных основаниях имеют право на перемещение товаров через таможенную границу Союза в порядке и на условиях, которые установлены ТК ЕАЭС. Часть 2 данной статьи определяет, что товары, перемещаемые через таможенную границу Союза, подлежат таможенному контролю в соответствии с таможенным законодательством.

В соответствии со ст. 104 ТК ЕАЭС товары подлежат таможенному декларированию при помещении под таможенную процедуру либо в иных случаях, установленных в соответствии с настоящим Кодексом. Таможенное декларирование товаров производится декларантом либо таможенным представителем, действующим от имени и по поручению декларанта. Таможенное декларирование производится в письменной и (или) электронной формах с использованием таможенной декларации.

В соответствии с пп. 7 п. 1 ст. 260 ТК ЕАЭС таможенному декларированию подлежат наличные денежные средства и (или) дорожные чеки, если общая сумма таких наличных денежных средств и (или) дорожных чеков при их единовременном ввозе на таможенную территорию Союза или единовременном вывозе с таможенной территории Союза превышает сумму, эквивалентную 10 тысячам долларов США по курсу валют, действующему на день подачи таможенному органу пассажирской таможенной декларации. Таможенное декларирование товаров для личного пользования производится с использованием пассажирской таможенной декларации.

Форма пассажирской таможенной декларации, а также приложения к пассажирской таможенной декларации, содержащего сведения о наличных денежных средствах и (или) денежных инструментах, а также порядок заполнения пассажирской таможенной декларации и совершения таможенных операций, связанных с изменением (дополнением) сведений, заявленных в пассажирской таможенной декларации, определены Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 23.07.2019 г. № 124 «О таможенном декларировании товаров для личного пользования». Пунктом 3.1 формы пассажирской таможенной декларации предусмотрена возможность сообщения таможенным органам сведений о перемещаемых наличных денежных средствах и (или) дорожные чеки свыше 10 000 S в эквиваленте (на 1 лицо), векселей, чеков (банковских чеков), ценных бумаг.
Судом установлено, что 15.06.2021 г. около 00 часов 04 минут Сахаров В.Л. перемещал в пешем порядке через таможенную границу Евразийского экономического союза по направлению въезда из Украины в Российскую Федерацию, в зоне действия МАПП Джанкой Джанкойского таможенного поста Крымской таможни, расположенного в Республике Крым 525 км трассы Харьков – Симферополь- Алушта – Ялта, наличные денежные средства, а именно: 26 600 российский рублей, 1 200 украинских гривен и 10 000 долларов США, на общую сумму 10 415,50 долларов США с учетом курса валют установленного ЦБ РФ на 15.06.2021 г., которые письменно не задекларировал путем подачи пассажирской таможенной декларации, чем нарушил пп. 7 п. 1 ст. 260 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, при отсутствии в его действиях уголовно наказуемого деяния.
При этом, согласно сведениям ЦБ РФ, курс валют по состоянию на 15.06.2021 г. составлял: 1 доллар США = 71,6797 рублей РФ; 10 украинских гривен = 26,5218 рублей РФ.

Таким образом, ввозимые наличные денежные средства Сахаровым В.Л. эквивалентны на 15.06.2021 г. – 10 415,50 долларам США, из которых 415,50 долларов США подлежали таможенному декларированию.

Оценив все собранные по делу доказательства, считаю, что Сахаровым В.Л. были нарушены требования таможенного законодательства РФ, поскольку он без обязательного письменного декларирования перемещал через МАПП «Джанкой» наличные денежные средства, превышающие 10 000 долларов США, на 415,50 долларов США, что составляет по курсу валюты по состоянию на 15.06.2021 г. 29 182,62 руб.
Указанные обстоятельства подтверждаются материалами дела: протоколом изъятия вещей и документов по делу об административном правонарушении №10321000-000315/2021 от 15.06.2021 г. (л.д.1-5); протоколом об административном правонарушении №10321000-000315/2021 от 15.06.2021 г. (л.д.7-13); объяснением Сахарова В.Л. от 15.06.2021 г. (л.д.17); актом таможенного досмотра (таможенного осмотра) от 15.062021 г. (л.д.18-21); актом приема-передачи вещественных доказательства в камеру хранения вещественных доказательств Крымской таможни от 15.06.2021 г. (л.д.28).
Учитывая изложенное, оценив собранные по делу доказательства, действия Сахарова В.Л. подлежат квалификации  по ст. 16.4 КоАП РФ, как недекларирование либо недостоверное декларирование физическими лицами наличных денежных средств и (или) денежных инструментов, перемещаемых через таможенную границу Таможенного союза и подлежащих письменному декларированию, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении наказания Сахарова В.Л. учитывается характер совершенного административного правонарушения в области таможенного дела, его личность, имущественное положение.
Обстоятельством, смягчающим ответственность за совершенное правонарушение, суд признаёт согласие с протоколом, совершение административного правонарушения в области таможенного законодательства впервые. Обстоятельств, отягчающих ответственность, не установлено.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, общественную опасность содеянного, наличие обстоятельств, смягчающих ответственность.

Учитывая изложенное, суд полагает необходимым признать Сахарова В.Л. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 16.4 КоАП РФ, и назначить ему наказание в пределах санкции статьи в виде административного штрафа.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Сахарова В.Л. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 16.4 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 14 591 (четырнадцать тысяч пятьсот девяносто один) руб. 31 коп.

Изъятые наличные денежные средства согласно протоколу изъятия вещей и документов по делу об административном правонарушении №10321000-000315/2021 от 15.06.2021 г. (л.д.1-5), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Джанкойского таможенного поста Крымской таможни (г. Джанкой, ул. Крымская, д. 44, к. 108), вернуть законному владельцу Сахарову В.Л., *** года рождения, после таможенного оформления.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:

Республика Крым, Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; ОГРН 1149102019164; Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь; ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; Единый казначейский счет  40102810645370000035; Казначейский счет 03100643000000017500; Лицевой счет  04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323; ОКТМО 35611000; КБК 828 1 16 01163 01 0004 140; Назначение платежа: штраф по делу № 5-226/35/2021.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья

                                         А.П. Тулпаров